
 
 

Maceió, 21 de agosto de 2025 Nº 705 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 20 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001716/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (33440436), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002036/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002039/2025 INTERESSADO Lívia Telles Risso 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002038/2025 INTERESSADO Bruna Rafaela 

Cavalcante Pais de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000194/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062828), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000191/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062083), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000225/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075980), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000193/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30075980), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002040/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 



 
 

Maceió, 21 de agosto de 2025 Nº 705 

  

 
PROCESSO E:12070.0000002047/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000354/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em 

vista o Parecer Jurídico nº 195/2025 (34207811), ADJUDICO, nos termos da 

legislação vigente, o objeto licitado às empresas COMPUSET INFORMÁTICA 

LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 65.529.489/0001, no valor  de R$ 27.367,44 (vinte 

e sete mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos; 

CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS INFORMATICA E SERVIÇOS 

inscrita no CNPJ/MF nº 52.593.051/0001-78, nos valores de R$ 195.616,00 

(cento e noventa e cinco mil seiscentos e dezesseis reais) e R$ 50.063,00 

(cinquenta mil e sessenta e três reais) e RRM SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 

CARTUCHOS LTDA inscrita no CNPJ/MF 12.010.075/0001-32, no valor de R$ 

9.702,00 ( nove mil setecentos e dois reais). E, em conformidade com as 

disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o 

resultado do presente certame para que produza seus efeitos legais, autorizando a 

assinatura da Ata de Registro de Preços e demais providências necessárias à 

contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000000193/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30061595), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000860/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho [...] 

Notifique-se a Interessada. Após, arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000002048/2025 INTERESSADO Fabiana Kelly de 

Medeiros Padua ASSUNTO Pessoas: Processamento Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001976/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 20 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 472, DE 20 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar o Defensor Público DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO para atuar nas 

audiências da Vara do Único Ofício da Comarca de Murici, no dia 28 de agosto 

de 2025, nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

PORTARIA DPE Nº 473, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Rio Largo, no período de 21 

a 31 de agosto de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. HAYANNE 

AMELIE MEIRE LIEBING para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 474, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

revogar a Portaria DPE nº 147, de 13 de fevereiro de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 2ª Defensoria de 

Marechal Deodoro, com efeitos a partir de 4 de setembro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 475, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO para atuar, em 

caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 

titularidade, no Núcleo de Proteção Coletiva – Seção de Apoio Operacional de 

Tutela Coletiva. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 476, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

revogar a Portaria DPE nº 158, de 13 de fevereiro de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. JOSICLEIA LIMA MOREIRA para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de Capela, 

com efeitos a partir de 4 de setembro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 477, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. JOSICLEIA LIMA MOREIRA para atuar, 

em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 

titularidade, na 2ª Defensoria de Marechal Deodoro, com efeitos a partir de 4 de 

setembro de 2025 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 



 
 

Maceió, 21 de agosto de 2025 Nº 705 

  

 

 
PORTARIA DPE Nº 478, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

revogar a Portaria DPE nº 082, de 27 de fevereiro de 2025, que designou o 

Defensor Público DR. WAGNER DE ALMEIDA PINTO para atuar, em caráter 
excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de titularidade, na 

Defensoria de Pilar (cível), com efeitos a partir de 4 de setembro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 479, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. WAGNER DE ALMEIDA PINTO para atuar, 

em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 

titularidade, no Núcleo de Proteção Coletiva – Seção de Apoio Operacional de 

Tutela Coletiva. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 480, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. THAÍS CRUZ MOREIRA PIMENTA para 

atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, no Núcleo de Proteção Coletiva – Seção de Apoio Operacional de 

Tutela Coletiva. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 045/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Núcleo de Segunda Instância Cível, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 20 a 21 de agosto de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 20 de agosto de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 046/2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 
 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 21 a 31 de agosto de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 
recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 21 de agosto de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 047/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação na Defensoria de Capela, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 21 a 31 de agosto de 2025; 

Período Comarca Vaga 

19/08/25 a 

31/08/25 

Núcleo da Segunda Instância Cível –

intimações e atendimentos 
 

2 Defensores 

Públicos 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

04/09/2025 

 

Vara do Único 

Ofício de 

Maravilha 

0000058-

34.2015.8.02.0070 

 

1 

Defensor 

Público 

17/09/2025 Vara do Único 
Ofício de 

Maravilha 

0700004-
46.2016.8.02.0020 

 

1 
Defensor 

Público 

Período Comarca Vaga 

04/09/25 a 

30/09/25 

Defensoria de Capela – audiências, 

intimações e atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br
mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 21 de agosto de 2025 Nº 705 

  

 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 21 de agosto de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

      CSDP  
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 

DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 20 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 
PROCESSO E:12070.0000001650/2025 INTERESSADO Lívia Azevedo 

ASSUNTO Pessoas: Jornada de Trabalho/Carga Horária Despacho Distribuam-

se os autos ao Conselheiro Dr. Ricardo Anízio Ferreira de Sá para relatoria, em 

observância à ordem de distribuição dos processos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000979/2025 INTERESSADO Heloísa Bevilaqua da 

Silveira ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Distribuam-se os 

autos a Conselheira Dra. Norma Suely Negrão Santos para relatoria, em 

observância à ordem de distribuição dos processos. 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 

12, incisos VI e XIX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011 e 

Resolução CSDPE/AL nº 012/2012, RESOLVE convocar os membros 

do Conselho Superior para a 188ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia em 26 

de agosto de 2025, às 15h, para deliberação da pauta a seguir: 

 

I – Aprovação das Atas 185º, 186º e 187º Reuniões do Conselho Superior; 

II- Apreciação do Processo n. º E:12070.0000000979/2025. Interessada: Dra. 

Heloísa Bevilaqua da Silveira;  

III - Apreciação do Processo n. º E:12070.0000001650/2025. Interessada: Dra. 

Lívia Azevedo de Carvalho; 

IV- Outros assuntos supervenientes. 

 

              Maceió/AL, 21 de agosto de 2025 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Presidente do CSDPE/AL 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2025-08-21T12:37:12-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




